1

椿ヶ丘町内会報         ２０２１年４月１４日

        町内会長 坂下

        総務部長 長塩

１．２０２１年度 椿ヶ丘町内会総会の結果について

 ・開催日時 ４月１１日 １８時～１９時  場所 ふれあいハウス

 ・総会資格審査は下記のとおりで成立

・総会資格出席者数：２０６人

・委任状提出者数 １６３ ＋ 総会出席者数 ３２ ＝ １９５ （全体割合 ９５％）

 ・議案１  令和３年度新規役員 任期２年であり全員継続。            承認

・議案２  令和２年度決算報告（事業実績書含む）                 承認

・議案３  令和３年度事業予算案（事業計画案を含む） 一部表現修正     承認

・議案４  椿ケ丘町内会規約施行細則の追加                    承認

        （社会教育事業に伴う支給 （小学生の進級・卒業記念））

 ・議案５  町内会活動における活動費等の支払い一部改正に関する覚書   承認

        （支払い対象者及び対象活動 （防犯パトロールリーダへの支払い））

 ・４月度の町内会報には、決算報告書、予算書、事業実績書、事業計画書を添付します。

 ・主な質疑と回答

  Ｑ 決算書の決算書の「５ その他」の「その他」の 1,133,588円の大所は何ですか？

  A  (その場で回答できずここに掲載)  敬老祝い金（３０万）、赤い羽根募金（２７万）、

赤十字会費（２０万）、補助金返戻金（９万）、香典（７万）、成人祝（６万）などです。

  Ｑ 繰越金が６７９万円、５５５万円、３３０万円と減っているがどうするのですか

  A  ここ２年は会館建設積立金（４０万円）、非常災害対策費（１００万円）の積立てを

    平成３０年、３１年に行わなかったための対処で昨年と今年はそれぞれ１４０万円計上。

町内会費を値上げすることは考えておらず、イベントの費用削減などを行っていきます。

    また、町内会の HP立ち上げなどで効率化施策は検討します。

  Ｑ 防災の備蓄食糧は横浜市（金沢区）と小田小と町内会の分担割合は決まっていますか

  A  特にルールはなく、備蓄倉庫の大きさに依存して用意しているのが現状で、災害時の

蓄えとしては不十分です。各家庭で３日～１週間の備蓄をお願いしています。町内会と

しては本当に困った方対応に備蓄しています。

  Ｑ  お祝い金の支給やイベント参加補助があるが、高齢者に不公平ではないですか。

  A  高齢者には敬老祝い金を出していて、該当年齢になれば支給されており公平性はあ

ると思っています。

 Ｑ 別口預金の定期で２０００万円を超えていますが、こんなにいりますか。

A 会館建て替え用、非常時対策であり、会館建て替えは連合町内会との役割分担。非常

時用は、いざとなったら年間予算とは別に使うつもりで、これでも不足と思っています。

２．定例町内会 審議・決定・依頼事項

２－１ 地域活動維持費・防犯灯維持管理費補助金申請

2

 ・202１年度の実績報告書と交付申請書を８月３１日までに金沢区に提出します。

 ・700円×962（世帯）＝673,400円の申請になります。

 ・会長、会計部長、総務部長にて作成して対応します。

２－２ 町の防災組織活動費補助金交付申請

 ・202１年度の実績報告書と交付申請書を８月３１日までに金沢区に提出します。

 ・160円×962（世帯）＝153,920円の申請になります。

 ・申請書の作成を防災部長にお願いしています。提出する総会資料は２－１を共有します。

２－３ LED防犯灯申請  横浜市地域防犯支援課

 ・昨年度は３ヶ所に LED防犯灯を新設できました。

 ・今年度も防犯部にて取りまとめていただき申請します。区役所への提出期限５月３１日

 ・防犯上不安のあるところを区長、班長から出してください。防犯パトロール隊 3班と青パト隊

の方々からも出してもらうよう防犯部長より依頼しています。回答期限 5月 10日です。

・電柱へ LED を新設するのが一般的ですが、やむを得ない場合は鋼管ポールを新規に立て

て設置してもらいます。

２－４ 防犯カメラ設置申請

 ・これまで防犯カメラの設置補助金は１台当たり最大２７万円でしたが、今期から最大２０万

円に減額されました。

 ・会長と、防犯副部長にて申請の手続きを行います。候補地区は昨年希望のあった７区と８

区に加え、今回６区からも追加申請がありました。最大でも１台の認可です。

 ・４月２６日～２８日の午前のうち２時間ほど、警察署と防犯コンシェルジェ、業者と防犯副部

長、関係区長、会長の現地立ち会いで設置場所のアドバイスを受けます。

 ・昨年度は横浜市で８７団体が申請し、９５台が認可されました。

 ・６月３０日が提出期限です。１１月に決定、１月～2月に設置のスケジュールになります。

２－５ 初期消火器具等設置費用の一部補助  金沢消防署

 ・既存の初期消火器具等を対象とした補助です。整備に要する費用の２／３、最大７万円の

補助が出ますが、椿ヶ丘町内会には該当する器具がないため、申請しません。

２－６ 富岡公園多目的広場の清掃 （環境衛生部）

 ・４月１７日９時～１０時半。 雨天の場合は翌日。（椿ヶ丘町内会の割当月が４月です）

・役員、区長、他の方の参加をお願いします。参加者に連合町内会より 500円/人の支給。

２－７ 災害時用の備蓄食糧の使用期限対応と新規購入 （防災部）

 ・五目御飯パックと、わかめパックが各５０パック×３箱。 計１５０パック×２＝３００パック

 を富岡東にあるフードバンクに５月中にお渡しします。

・交換となる新備蓄食糧の手配を防災部にてお願いしました。届いたら既存品と入替えます。

3

３．横浜市・金沢区・連合町内会などからの連絡・伝達事項

３－１ 自主防犯活動の事故給付金制度 神奈川県くらし安全防災局暮らし安全交通課

 ・防犯活動に取り組む団体のボランティアの方が、その活動中の事故等により負傷した場合

に給付金を支給する制度です。

 ・町内会として登録していますので、個人が登録する必要はありません。

 ・事故給付金の支給額

★区分    支給額

死亡    ５０万円

全治 1 ヶ月以上の負傷    １０万円

全治 2週間以上の負傷    1万５千円

 ・事故給付金の支給に当たっては、審査を行い、支給の可否を判定します。

 ・各市町村の運用するボランティア保険に加入中であっても申請可能です。

３－２ 横浜市民活動保険  横浜市市民局地域活動推進課

 ・ボランティア活動する方が安心して活動を行えるように横浜市が保険料を負担します。

 ・対象者の保険料は不要。事前登録・加入手続きは不要です。

 ・事故発生後に日頃の具体的な活動内容と事故状況を書面で提出。横浜市と保険会社が審

査を行い、要件を満たしているときに保険金が支払われます。

 ・対象者は以下の 4つの要件を全て満たすボランティア活動を行う方

① 自主的に構成されたグループや個人、町内会が行っている活動

② 無報酬の活動（交通費、食費などの実費の支給を除く）

③ 継続的・計画的に行っている活動

④ 公益性のある（他人や社会に貢献する）活動

 ・補償内容には賠償責任事故（身体賠償は１名１億円が上限、財物賠償

など）と障害事故（死亡時は５００万円、後遺障害、入院、通院、手術な

ど）の ２種類があります。

 ・対象となる活動、ならない活動、補償内容の詳細は「横浜市 市民活動

保険」で検索してください。もしくは右の QR コードから HPをご覧ください。

３－３ 警察、消防関係（金沢区内） ２月末現在の値です。

・数値は 1月からの累積数、（ ）内は前年同月差

犯罪件数 合計 ７５件  （－２８） 空き巣 ０件（－１）、特殊詐欺 ３件（－１１）

自転車盗 ２０件（－８）、ひったくり ０件（０）

交通事故件数 合計 ９３件   （＋１） 死者 ０人（－３） 負傷者 １０４人（ー３）

火災件数 合計  ８件   （－１） 死者 １人（＋１） 負傷者 １人（－３）

救急件数 合計１，７２７件 (-１５５) 急病 １１３９件 （－１４１）

➢ 急な病気やけがで受診の相談をしたいときは☎＃７１１９ または☎０４５－２３２－７１１９

➢ コンロによる火災が発生しています。使用中は目を離さず、その場から離れないように。

4

 ・２０２０年の交通事故発生状況

区 全件数  死者   子供  高齢者  自転車 バイク

 前年

差

 前年

差

 前年

差

 前年

差

 前年

差

 前年

差

金沢区 524 -22  3   3 39  0 196  -3 139 -12 156 -28

磯子区 342   8  3  -1 21  2 101 -14  65   4 127  19

 金沢区は自転車事故多発地域になっています。（他は鶴見区、戸塚区、瀬谷区です）

３－４ 災害時安否確認サポートグッズ（吊り下げ旗）の配布 金沢区高齢・障害支援課

 ・昨年１２月に右記の旗を１０５０枚申請しています。

  電話で確認しましたが現時点では、配布は未定とのことです。

 ・届きましたら全世帯に配布します。

３－５ 第１６回金沢区自転車マナーアップ小学生大会

 ・例年「自転車マナーアップ３世代大会」を実施してきました（昨年は中止）

が、コロナ禍で今年は規模を縮小して小学生４人１チームの大会になります。

 ・日時 ５月２２日（土） １３時半～１６時半  場所 横浜市立八景小学校

 ・申込みは各学校で行います。

３－６ 風水害時の一時待機所の開設

 ・６月１日より連合町内会館とふれあいハウスを風水害時（台風の過ぎ去るまで）の一時待機

所に開設します。申込み方法と避難方法は今後、町内会役員関係者と検討し提示します。

 ・次のような時に申し込んでください。

   ・風がこわい。一人では不安   ・窓ガラスが割れた   ・屋根が飛んだ   ・雨が漏る

３－７ お元気スクスクの開催

 ・０歳児～２歳児の赤ちゃんとママを対象とした自由参加、予約不要、無料の場です。

 ・第２木曜日 １０時～１１時半 富岡ふれあいハウス。

４月 ８日 端午の節句 ８月１２日 ｼｬﾎﾞﾝ玉遊び １２月９日 クリスマス

５月１３日 親子体操 ９月 ９日 歌とｴﾌﾟﾛﾝｼｱﾀｰ １月１３日 豆まき

６月１０日 七夕 １０月１４日 パラバルーン ２月１０日 ひな祭り

７月 ８日 スイカ割り １１月１１日 歯科衛生士によ

る歯磨き指導

３月１０日 お別れ会

※ 毎回、お誕生会があります。

３－８ 連合町内会館、ふれあいハウスのコロナ感染対策

 ・管理者より、コロナ感染予防の為、会館使用後は、机、椅子のアルコール消毒、床の掃除を

徹底するよう指示されました。ご協力をお願いいたします。

5

４．椿ヶ丘町内会関連のイベントと作業予定について

４－１ 椿ヶ丘町内会 3月合同防犯パトロール 防犯部

 ・実施日時：２０２１年３月２０日(土) １８：００

・今年の防犯パトロールは、新型コロナウイルスによる〖緊急事態宣言〗発出中のため、パ

トロールと懇親会は中止にし、お弁当等の配布のみとなりました。

・毎月通常徒歩パトロールに参加していただいているパトロールメンバーと青パトロールの方

を対象に行い 50名の参加となりました。

合計 青パト Ａ班 Ｂ班 Ｃ班 役員

 ５０名  ２名  １４名  １０名  ２０名  ４名

・駐在所の警察官から特殊詐欺等の被害者にならないためのお話と、パンフレットを配布して

いただきました。

・参加者の皆様ありがとうございました。今後とも防犯活動にご協力をよろしくお願い致します。

４－２ 防犯パトロール活動（防犯部）

➢ 椿ヶ丘町内会の防犯パトロール活動が金沢区より表彰されました。

・金沢区安全・安心まちづくり推進協議会より、下記２点が表彰されました。

・２０年間におよぶ活動に多くの方が参加し続けてこれた功績が認められました。

関係者の皆様 おめでとうございます。

➢ 夏期一斉防犯パトロールの予定

・予定日 ７月２５日（日）17時 30分集合

・予備日 ７月３１日（土）17時 30分集合

後日、防犯パトロール隊様にご都合を確認・お伺いして５月の定例会にて正式通知予定

➢ 徒歩パトロールの参加をお願いします。

 ・区長、班長の参加をお願いします。一度だけでも体験してみてください。

・３月の活動報告は以下の通りでした。

➢ ⓵防犯灯修繕実績：4件 0円(累計件：9件、0円⇒市負担のためゼロです。

➢ ⓶青パト実績 Y車：4回、36km、延 4人、144分、Ｎ車：5回、27.8km、延 5人、246分

➢ 徒歩パトロールは、非常事態宣言中の為 3月末まで中止 （4月より再開しています）

6

４－３ ハマロードサポートの活動 （２１Ｂ班の階段周辺の清掃・美化活動）

 ・２０１４年３月の河津桜植樹祭から７年経ちました。今年も 2月に綺麗な花を咲かせました。

・サポートメンバー6名の方、毎月の草刈、清掃活動、ありがとうございます。

〔定例会出席者〕                                        （敬称略）

〔役 員〕

坂下（会長）、葛西（副会長）、柴田（副総務部長）、一井(体育副部長)

納戸(防災部長)、山田（防災副部長)、内藤（防犯部長）、中上（防犯副部長）

山口(環境衛生部長)、竹内(シニア部長)、高橋(常任監査)、嶋田（相談役）

〔区長〕

寺島（1区）、堀井（2区）、野木(3区)、木村（4区）、加藤(5区)、長友（6区）

足立（7区）、土井（8区）、濱谷（9区）、宮崎(10区)、小杉（11区）

令和３年３月度役員、各種委員他の会合・行事参加及び活動報告

日付 活動内容 参加者名

3月 11日 お元気スクスク 長尾、米山

3月 11日 お元気コール 平塚

3月 11日 地区民児協定例会 長尾、平塚、米山

3月 12日 小田小ボランティア 長尾

3月 15日 お元気コール 米山

3月 18日 お元気コール 長尾

3月 20日

3月 21日
区民児協 食料支援手伝い 米山

3月 23日 富岡ケアプラザ運営協議会 米山

3月 24日 区民児協広報編集部会 長尾

3月 27日 ハマロードサポーター草刈り 高橋、山森

3月 27日 富岡第一地区春期推進連絡会 坂下、長尾、米山、山森

3月 27日 富岡第一地区連合町内会定例会 坂下、長尾、米山

3月 29日 区民児協企画部会 米山

3月 29日 区民児協地区情報交換会 長尾、米山

7

3/2,9,16,23,30 セブンイレブン移動販売手伝い 長尾、米山、平塚

各種行事・会合・活動等にご出席された皆様、お疲れさまでした。有難うございました。

 民生委員・主任児童委員・連町関連

 椿ケ丘町内会関連

◇会員移動  回覧資料には氏名をいれていますが、ＨＰ掲載用は外しています。

〔訃報〕       4区 34班

           11 区 99班

〔世帯主変更〕   4区 34班

           11 区 99班

〔入会〕       3区 21-B班

            5 区 43班

            6 区 49班

            6 区 50班

           10 区 85班

〔退会〕       5区 39班

次回 定例町内会は５月９日（日） １９時から～２０時  ふれあいハウス

欠席時は必ず代理の方を出席させてください。